
N.S01 / 180 del 28/05/2015

Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale

Determinazione S01/180 del 28/05/2015

Oggetto
:

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  COMPRENSIVO  DI 
ASSISTENZA  SU  SCUOLABUS  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO  2015-2016.  APPROVAZIONE 
DOCUMENTI  DI  GARA  E  IMPEGNO  DI  SPESA 
PRESUNTO.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N.S01 / 180 del 28/05/2015

IL RESPONSABILE SERVIZI EDUCATIVI

Premesso  che  il Comune di Limbiate intende assicurare il servizio di trasporto scolastico 
comprensivo dell’assistenza sul mezzo rivolto alle scuole infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado del territorio; 

Riscontrato che in data 30 giugno c.a. scadrà il contratto attualmente in corso e che pertanto 
è opportuno avviare le procedure per la scelta del contraente;

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il suddetto 
servizio  per  la  durata  di  un  anno  scolastico  e  più  precisamente:  2015-2016  con  possibilità  di 
ripetizione per un periodo di uguale durata;

Constatato che la  proposta in oggetto trova riscontro in  tutti  gli  atti  programmatici  e di 
budgeting  vigenti  dell'Amministrazione  e  trova  pertanto,  copertura  nel  Bilancio  vigente, 
attualmente in corso di formazione e nei Bilanci pluriennali;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 3, comma 37, e dell’art. 55 del d.lgs. n. 163/2006  
all’espletamento  di  una  gara  mediante  procedura  aperta,  precisando  che  l’aggiudicazione  
avverrà, ai sensi dell’art. 81, commi 1 e 2, e dell’art. 82 del suddetto d.lgs., al prezzo più basso;

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che all’uopo è stato redatto il DUVRI con 
quantificazione dei costi per la rimozione dei rischi da interferenze pari a zero;

Precisato  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  c.  1-bis del  Codice  dei  contratti,  l’appalto  non  è  stato 
suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le prestazioni contrattuali,  per ragioni di 
buon funzionamento dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico, in 
quanto strettamente correlate tra loro;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con  la  stipulazione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  supportare  l’offerta 

formativa scolastica, delle scuole infanzia, primarie e secondarie di primo grado del territorio, 
attraverso  la  realizzazione  del  servizio  ausiliario  di  trasporto  scolastico  comprensivo 
dell’assistenza sul mezzo;

- il  contratto  ha ad oggetto il  servizio di  trasporto scolastico annoverato tra gli  appalti  di  cui 
all’allegato II A del D.Lgs. 16372006;

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale che forma parte integrante 

del presente provvedimento;
- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del d.lgs. n. 163/2006;

Ritenuto di allegare alla presente i seguenti atti di gara, meritevoli di approvazione:
- Bando di gara;



N.S01 / 180 del 28/05/2015

- Capitolato d'oneri con allegato;
- Disciplinare 
- Allegati al bando (nn. da 1 a 7)
- DUVRI

Dato atto che l’importo a base d’asta per la realizzazione del servizio è pari a € 109.090,900 
IVA  esclusa  per  l’anno  scolastico  2015-2016  e  che  tale  importo,  considerato  il  suo  valore 
complessivo in caso di ripetizione dello stesso, è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

Preso atto che si pubblicherà il bando all'albo pretorio del Comune di Limbiate, sul sito Internet 
del Comune, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei 
contratti pubblici, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea mediante trasmissione telematica e 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  nonché,  per  estratto,  su  due  quotidiani  a 
diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione  regionale e che pertanto il periodo intercorrente 
tra la data di invio alla Gazzetta Ufficiale e la ricezione delle offerte può essere ridotto di 12 giorni;

 

           Rilevato che con determinazione n. S01/133 del 20.04.2015 si è ritenuto di avvalersi di uno 
specifico servizio per la pubblicazione del bando di gara e che pertanto si è proceduto ad attivare 
apposita procedura di approvigionamento mediante la piattaforma di e-procuremente di Sintel;

Visto che con determinazione n. S01/136 del 24.04.2015 il servizio di pubblicazione del 
bando di gara è stato affidato a MediaGraphic s.r.l. con sede legale ed operativa in Via Palmitessa,  
40 – 76121 Barletta Concessionario dell’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato;

Rilevato  che  è  necessario  provvedere  al  pagamento  del  contributo  per  il  finanziamento 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti,  ai sensi della deliberazione dell’AVCP di attuazione 
dell’art. 1 commi 65 e 67 L. 23/12/2005 n. 266 per il 2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 
del 6.2.2012  pari ad € 30,00 previsto per i contratti il cui importo a base di gara è superiore a € 
40.000,00 e inferiore ad  € 150.000,00;

Visto il parere di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 del TUEL, così come introdotto 
dall'art.  3,  comma 1,  lettera  d)  del  Decreto Legge 10 ottobre  2012 n.  174 convertito  in  Legge 
213/2012

Visto l’art.107 del TUEL di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive variazioni ed 
integrazioni;

Visto il D.Lgs.n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;

Visto lo statuto dell’Ente;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 04.05.2015 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2015/2017 e del Documento Unico di Programmazione 2015/2019



N.S01 / 180 del 28/05/2015

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  7/2014  di  definizione  della  macrostruttura 
organizzativa dell’ente; 

Visto il  Decreto Sindacale n. 5 del 26.02.2014. con il  Sindaco attribuisce alla Dott.ssa Micaela 
Curcio la direzione del Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale;

Vista la disposizione dirigenziale del 10.03.2014 la quale si attribuisce alla Dott.ssa Ketti 
Griguolo la P.O. dei Servizi Educativi;

Visto il  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa di:

1. indire una procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico comprensivo 
dell’assistenza sul mezzo rivolto alle scuole infanzia, primarie e secondarie di primo grado del 
territorio anno scolastico 2015-2016, da aggiudicarsi a favore del prezzo più basso;

2. di dare atto che la base d'asta viene fissata in € 109.090,90 al netto dell'  I.V.A.per il l’anno 
scolastico  2015-2016 con possibilità di ripetizione per un periodo di uguale durata ai sensi 
dell’art.57 del D.Lgs.vo 163/06;

3. di dare atto che le offerte saranno valutate da apposita commissione nominata con successivo 
provvedimento;

4. di approvare conseguentemente, i seguenti atti per la gara:

 Bando di gara
 Capitolato d'oneri e allegato
 Disciplinare di Gara
 allegati (nn da 1 a 7)
 DUVRI

5. di stabilire la forma pubblica amministrativa per la stipula del contratto in oggetto;

6. di prendere atto che il servizio di cui alla presente determinazione è annoverato tra gli appalti di 
cui allegato II A D.Lgs. 163/2006;

7. di dare corso alle pubblicazioni  previste dalla  normativa vigente mediante la concessionaria 
MediaGraphic  s.r.l.  con  sede  legale  ed  operativa  in  Via  Palmitessa,  40  –  76121  Barletta 
Concessionario  dell’Istituto  Poligrafo  e  Zecca  dello  Stato  affidataria  del  servizio  di 
pubblicazione della gara con determinazione n. S01/136 del 24.04.2015;



N.S01 / 180 del 28/05/2015

8. di impegnare la spesa relativa al contributo dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, 
pari  a  €  30,00  all'intervento  104503  cap.3261  e  di  provvedere  al  successivo  pagamento, 
all’emissione di MAV da parte dell’AVCP senza ulteriore atto, secondo i termini e le modalità  
stabilite dal sistema riscossioni dell’Autorità medesima;

9. di  prenotare  la  spesa  complessiva  connessa  all’espletamento  del  servizio  trasporto,  come 
riportato nella seguente tabella:

Cap. Art. Bil. Importo N. impegno Miss. Progr. Tit. Macro 
aggreg.

Codice conto finanziario

14632 361 2015 48.030,00 896/1 4 6 1 3 U.1.03.02.15.999
14632 361 2016 72.000,00 57/1 4 6 1 3 U.1.03.02.15.002

totale complessivo IVA inclusa di € 120.030,00

CIG N. 6235422104
numero di gara: 6024146

10. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze;

Limbiate 

IL RESPONSABILE
SERVIZI EDUCATIVI
Dott.ssa Ketti Griguolo


